Шкаф управления “ОНИКС ЧР”
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Орел - 2019
Шкаф  управления серии ОНИКС ЧР на базе преобразователя частоты SchneiderElectric ATV630
- 2 -
Содержание
1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ ………………………………………………………………… 3
1.1. Назначение шкаф управления и область применения …………………….............. 3

Маркировка шкаф управления указана на шильдике, который располагается внутри шкафа на
двери.
Структура условного обозначения ШУ:
ШУ ОНИКС ЧР – 13 – О – М –  IP54 – У3.1
                       1        2           3          4
1 Номинальный ток подключаемого электродвигателя, А
2 Опции. См. пункт 1.3
3 Степень защиты оболочки по ГОСТ14254-96
4 Вид климатического исполнения и категория размещения по ГОСТ15150-69
Шкаф  управления серии ОНИКС ЧР на базе преобразователя частоты SchneiderElectric ATV630
- 6 -
1.5. Комплект поставки
- Шкаф управления       1 шт.
- Ключ замка шкафа        1 шт.
- Комплект креплений для настенного монтажа    1 шт.
- Паспорт. Руководство по эксплуатации ШУ     1 шт.
- Комплект упаковки       1 шт.
1.6. Требования безопасности
Ответственность за соблюдение правил техники безопасности при выполнении работ возлагается
на руководителя работ.
К работе со станцией управления ШУ допускается только персонал, удовлетворяющий
следующим требованиям:
- изучивший настоящее руководство по эксплуатации и «Правила техники безопасности при
эксплуатации электроустановок потребителей»;
- имеющий 3-ю группу допуска по электробезопасности к проведению работ с
электроустановками напряжением до 1000 В;
- имеющий допуск к эксплуатации местных электрических устройств в соответствии с
действующими местными нормами и правилами;
- обладающий необходимой компетенцией для выполнения указанных видов работ.
Все работы должны проводиться  в строгом соответствии с инструкциями настоящего
руководства, а также «Правилами эксплуатации электроустановок потребителей» и «Правилами
техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей». Для получения
Перед началом эксплуатации изделия необходимо
внимательно ознакомиться с настоящим руководством по
эксплуатации
Шкаф  управления серии ОНИКС ЧР на базе преобразователя частоты SchneiderElectric ATV630
- 7 -
инструкций по вводу в эксплуатацию оборудования обратитесь к главе 4  «Ввод в эксплуатацию»
настоящего руководства.
Заземление и защитные меры безопасности должны выполняться в строгом соответствии с
требованиями "Правил устройства электроустановок". Корпус ШУ должен быть надежно соединен
заземляющим проводником с заземлителем.
В процессе эксплуатации ШУ должен быть закрыт на штатные замки. Несанкционированный
доступ внутрь ШУ должен быть полностью исключен.
Обслуживание и ремонт ШУ, а также работы на двигателе должны производиться не ранее чем
через 5 минут после отключения ШУ от питающей сети.
Категорически запрещается вносить изменения в конструкцию и электрическую схему ШУ без
письменного согласования с производителем.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1. Технические характеристики
Основные характеристики ШУ приведены в табл.1
Шкаф  управления серии ОНИКС ЧР на базе преобразователя частоты SchneiderElectric ATV630
- 8 -
Таблица 1.1
Наименование
параметра
Модификация ШУ
2.2 4.0 5,6 7,2 9,3 12,7 16,5 23,5 31,7 39,2
Номинальное напряжение сети 3-фазное, 380В (-15%...+10%), 50 Гц
Номинальное напряжение цепей
управления, В
220~; 24=
Номинальный выходной ток по каждому
двигателю, А
2.2 4.0 5,6 7,2 9,3 12,7 16,5 23,5 31,7 39,2